
 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 1/6 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

NUMERO 2025/D.01436
 

DEL 28/05/2025
 

 

 
OGGETTO   
 

RDO Evoluta N°4882004 (CIG: B485E982A0), attivata sul MEPA in data 29/11/2024: Approvazione Verbale della Commissione 

giudicatrice e affidamento alla ditta SUMMA LEONARDO VITO ANTONIO.

 
 

 

Struttura Proponente Economato - Provveditorato
 

 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato Pagg.  Descrizione Allegato Pagg. 

Allegato 1 alla determinazione 8  Allegato 2 alla determinazione 13 

     

     
 

 

 
Uffici a cui notificare  

Affari Generali  Trasparenza 

Dipartimento Salute Mentale Economato - Provveditorato 

Economico Finanziaria Budget e Controllo di Gestione 
 

   

 

 

RISERVATO ALL’UNITA’ OPERATIVA PROPONENTE (IMPUTAZIONE BUDGET)  

Centro di Costo Importo €   Centro di Costo Importo €  

     

     

     

     
 

 
Gaetano Rinaldi

 

 Il Dirigente dell’Unità Operativa 

 
Servizio Sanitario Regionale Basilicata 

Azienda Sanitaria Locale di Potenza

 

 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 2/6 

 

IL DIRETTORE DELLA U.O.C. PROVVEDITORATO ECONOMATO 

 
Richiamate: 

a) La deliberazione del Direttore Generale n. 2017/00636 del 10/10/2017, con la quale è stato 
approvato e adottato il “Regolamento per la predisposizione e formalizzazione delle Deliberazioni 

del Direttore Generale e Determinazioni dei Dirigenti”, come modificata con deliberazione 
Commissariale n. 2018/00463 del 27/06/2018; 

b) la deliberazione del Direttore Generale n. 2017/00640 del 10/10/2017, con cui sono stati individuati 
i titolari delle strutture a valenza gestionale autorizzate all’adozione delle determinazioni 

dirigenziali proprie e delegate dal Direttore Generale (come riportati nell’elenco allegato alla stessa 
deliberazione); 

 
Dato atto che ai sensi di quanto previsto dalla deliberazione anzidetta (precedente lettera b), il Direttore 
dell’U.O.C. Provveditorato Economato ASP è autorizzato all’adozione delle determinazioni dirigenziali 
proprie e delegate dal Direttore Generale nelle materie afferenti la struttura complessa; 

 
Premesso che: 
1. Con Deliberazione del Direttore Generale n. 2024/00950 del 05/11/2024, immediatamente eseguibile, 

avente ad oggetto: “Fornitura pasti ai pazienti ospitati presso il CRR di Avigliano – Delibera a contrarre 
ai sensi dell’art. 17, comma 1 del D.Lgs 36/2023 e determinazioni per l’anno 2024.”, tra l’altro, si è 
proceduto all’approvazione degli atti reggenti l’affidamento tramite RDO MePA, ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, al criterio prezzo-qualità, il servizio di somministrazione pasti 
presso il CRR di Avigliano, ospitante n. 9 pazienti psichiatrici  e incardinato nel Dipartimento Salute 
Mentale di questa Azienda; 

2. In data 29/11/2024, sul MePA è stata attivata la RDO Evoluta N°4882004 (CIG: B485E982A0) “SERVIZIO 
PREPARAZIONE PASTI CRR AVIGLIANO DELL’ASP POTENZA”; 

3. Per la RDO Evoluta N°4882004 è stato previsto un importo presunto di €. 22.995,00 (+  IVA) per un 

periodo di mesi sei, ulteriormente rinnovabile in dipendenza dell’affidamento di gara in via di 
espletamento presso la SUA RB in cui rientra il CRR di Avigliano e, quale criterio di aggiudicazione, il 

miglior rapporto qualità prezzo trattandosi di servizio rientrante nel genere ristorazione ai sensi 
dell’art. 130 del D.Lgs. 36/2023;  

4. Entro il termine di scadenza previsto per la presentazione delle offerte, del 02/01/2025 ore 13:00, è 
pervenuta offerta unicamente da SUMMA LEONARDO VITO ANTONIO – Singolo operatore economico 
(20/12/2024 -17:05:22); 

5. Successivamente alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte, con deliberazione n. 
2025/00359 del 15/04/2025, è stata nominata la Commissione giudicatrice relativa alla RDO oggetto 
del presente provvedimento; 

6. La Commissione giudicatrice, giusta allegato Verbale N°1, in data 20/05/2025, si è riunita per 
procedere all’apertura della RDO;  

7. Ad esito dell’esame dell’offerta prodotta dall’unica concorrente è risultato che la ditta SUMMA 
LEONARDO VITO ANTONIO ha ottenuto un punteggio complessivo qualitativo pari a 57/60 e un 
punteggio sull’offerta economica pari a punti 30/30, per un totale complessivo, qualità/prezzo, pari a 
punti 86/100; 

8. Per quanto risulta dal predetto Verbale N°1, allegato alla presente determinazione quale parte 

integrante e sostanziale, la ditta SUMMA LEONARDO VITO ANTONIO, ha proposto la seguente offerta 
economica per i 6 mesi di affidamento previsti, nonché per l’eventuale prosieguo nel caso dovessero 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 3/6 

 

protrarsi ulteriormente i tempi di aggiudicazione ed effettivo subentro della ditta aggiudicataria della 

gara in via di espletamento presso la SUA RB: 
 Costo della giornata alimentare: €. 13,999+IVA;  

 Importo per mesi 6, per 9 utenti: €. 22.993,36+IVA;  
 Totale complessivo (per mesi 6 più eventuali mesi 6 in caso dovesse essere necessario ricorrere 

ad ulteriore prosecuzione), per 9 utenti: €. 45.986,72+IVA;  

 Importo dell’eventuale quinto d’obbligo: €. 9.197,34+IVA; 

 Importo totale mesi 6 + eventuali mesi 6 + eventuale quinto d’obbligo) esclusa IVA: €. 55.184,06; 
9. Pertanto, è stata proposta l’aggiudicazione della RDO Evoluta N°4882004 – CIG: B485E982A0, relativa 

alla fornitura del Servizio di preparazione pasti CRR Avigliano dell’ASP Potenza, in capo alla ditta 
SUMMA LEONARDO VITO ANTONIO – Avigliano (PZ), ai prezzi offerti dalla ditta, come sopra riportati, 
giusta offerta economica di sistema e dettagliata, allegate al già richiamato Verbale N°1 della 
Commissione giudicatrice e ai patti e condizioni previsti degli atti di gara e dal progetto qualitativo 
prodotto dalla ditta; 

 
Visto l’allegato Verbale N°1 (del 20/05/2025) della Commissione giudicatrice; 
 
Dato atto che in capo alla ditta SUMMA LEONARDO VITO ANTONIO – Avigliano (PZ) è stata verificata la 
regolarità del DURC e l’assenza di annotazioni al Casellario ANAC (giusta documentazione allegata alla 

presente determinazione, visibile al solo Ufficio procedente); 
 

Richiamato l’art. 50 co. 1 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2023 e ss.mm.ii.;  
 
Ritenuto: 

-  di procedere all’approvazione dell’allegato Verbale n°1 della Commissione giudicatrice (del 
21/05/2025) e disporre l’affidamento definitivo, in capo alla ditta SUMMA LEONARDO VITO 
ANTONIO – Avigliano (PZ), della RDO Evoluta N°4882004 (CIG: B485E982A0), relativa 
all’affidamento della fornitura del Servizio di somministrazione pasti presso il CRR di Avigliano, 
ospitante n. 9 pazienti psichiatrici in cura presso il Dipartimento Salute Mentale di questa Azienda, 
per la durata di mesi 6 ai patti e condizioni previsti degli atti di gara e dal progetto qualitativo 
prodotto dalla ditta ed ai seguenti prezzi offerti in RDO: 

 Costo della giornata alimentare: €. 13,999+IVA; 

 Importo per mesi 6, per 9 utenti: €. 22.993,36+IVA;  
 

- Di riservarsi, in base agli atti reggenti la procedura approvati con Deliberazione del Direttore 
Generale n. 2024/00950 del 05/11/2024, di disporre con successivo apposito provvedimento 
l’eventuale prosecuzione contrattuale del servizio nel caso dovessero protrarsi ulteriormente i  
tempi di aggiudicazione ed effettivo subentro della ditta aggiudicataria della gara in via di 
espletamento presso la SUA RB, agli stessi prezzi e condizioni degli  atti reggenti l’affidamento ed ai 
prezzi offerti in RDO, per ulteriori mesi 6, per 9 utenti: €. 22.993,36+IVA, nonché, ove occorra in 
base al quinto d’obbligo, per l’aumento fino a €. 9.197,34+IVA;  

 
Richiamato inoltre: 

 quanto disposto dalla Deliberazione del Direttore Generale n. 2024/00950 del 05/11/2024, nella 
quale è stato previsto “che, in base a quanto previsto dal Regolamento aziendale per la gestione 

del Fondo per funzioni tecniche svolte dal personale aziendale di cui all’art.113 del D.Lgs. 
n.50/2016, approvato con DDG n. 2023/00741 del 25/10/2023, che sull’importo sopra indicato 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 4/6 

 

di € 55.188,00 è possibile quantificare le risorse finanziarie da accantonare e destinare al Fondo 

incentivante per le funzioni tecniche svolte dal personale aziendale gravante sul quadro 
economico complessivo, nella misura del 2% per ulteriori € 1.103,76, da confermare in atti  

all’effettivo affidamento”; 
 Quanto altresì disposto dalla Deliberazione del Direttore Generale n. 2025/00359 del 

15/04/2025, con la quale è stato precisato “che, limitatamente al personale del Comparto, alla 
Commissione giudicatrice, ivi compreso il Segretario verbalizzante, fermo restante la sussistenza 

delle ore aggiuntive, rispetto al debito orario, previste per lo svolgimento delle operazioni di 
gara relative alla RDO di cui trattasi, saranno attribuiti i compensi previsti dal Regolamento 

adottato con deliberazione n. 2020/00242 del 12/05/2020, immediatamente eseguibile”; 
riservandosi in merito di provvedere con ulteriori provvedimenti;  

 
Atteso che ai fini dell’adozione del presente provvedimento, in merito all’affidamento da disporre in capo 

alla ditta in questione, non sussistono situazioni di conflitto di interesse per i dipendenti interessati 
dell'U.O.C. Provveditorato rispetto a quanto statuito all’Art. 16 “Contratti ed altri atti negoziali” del 

suddetto Codice di Comportamento degli operatori dell’Azienda Sanitaria Locale di Potenza – ASP 
Basilicata, adottato con Deliberazione DG n. 2025/00271 del 24/03/2025;  
 
Ritenuto altresì di poter autorizzare in procedura MEPA la formalizzazione dell’affidamento definitivo di 
cui trattasi, la stipula prevista nella stessa procedura telematica e la successiva emissione degli ordinativi di 
fornitura, da parte dei rispettivi Uffici di competenza;  
 
Precisato inoltre che la Direzione del Dipartimento Salute Mentale di questa Azienda Sanitaria garantirà la 
corretta esecuzione della fornitura di cui trattasi; 
 
 

DETERMINA 
 

1) La narrativa che precede si intende qui integralmente richiamata e trascritta quale parte integrante e 
sostanziale;   

 
2) di approvare l’allegato Verbale n° 1 della Commissione giudicatrice (del 21/05/2025) e disporre 

l’affidamento definitivo, in capo alla ditta SUMMA LEONARDO VITO ANTONIO – Avigliano (PZ), della 
RDO Evoluta N°4882004 (CIG: B485E982A0), relativa all’affidamento della fornitura del Servizio di 

somministrazione pasti presso il CRR di Avigliano, ospitante n. 9 pazienti psichiatrici in cura presso il 
Dipartimento Salute Mentale di questa Azienda, per la durata di mesi 6 ai patti e condizioni previsti 
degli atti di gara e dal progetto qualitativo prodotto dalla ditta ed ai seguenti prezzi offerti in RDO: 

 Costo della giornata alimentare: €. 13,999+IVA;  
 Importo per mesi 6, per 9 utenti: €. 22.993,36+IVA;  

 
3) Di riservarsi, in base agli atti reggenti la procedura approvati con Deliberazione del Direttore Generale 

n. 2024/00950 del 05/11/2024, di disporre con successivo apposito provvedimento l’eventuale 
prosecuzione contrattuale del servizio nel caso dovessero protrarsi ulteriormente i tempi di 
aggiudicazione ed effettivo subentro della ditta aggiudicataria della gara  in via di espletamento presso 

la SUA RB, agli stessi prezzi e condizioni degli atti reggenti l’affidamento ed ai  prezzi offerti in RDO, per 

ulteriori mesi 6, per 9 utenti, al costo di €. 22.993,36+IVA, nonché (ove occorra in base al quinto 
d’obbligo) per l’eventuale aumento fino a €. 9.197,34+IVA;  



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 5/6 

 

 

4) Di precisare che con l’adozione della presente determinazione dirigenziale, il PATTO DI INTEGRITA’ 
(allegato al presente provvedimento quale documentazione visibile al solo Ufficio), prodotto in RDO 

dalla ditta aggiudicataria, dovrà intendersi sottoscritto da parte di questa Azienda Sanitaria Locale di 
Potenza (Stazione Appaltante); 

 

5) Di autorizzare, in procedura MEPA, la formalizzazione dell’aggiudicazione definitiva di cui trattasi, la 
stipula prevista nella stessa procedura telematica e la successiva emissione degli ordinativi di fornitura, 
da parte dei rispettivi Uffici di competenza;  

 
6) Di precisare che la Direzione del Dipartimento Salute Mentale di questa Azienda Sanitaria, garantirà la 

corretta esecuzione della fornitura di cui trattasi, affidando al Dott. Pietro Fundone, Direttore del 
D.S.M., le funzioni di Direttore dell’Esecuzione del Contratto nonché i seguiti tecnico-contabili connessi 
(inserimento provvedimento nel sistema di contabilità C4H, predisposizione di ordine di acquisto 
tramite procedura C4H, verifica della correttezza delle prestazioni rese e conseguente liquidazione 

delle fatture ad esito delle verifiche del caso); 
 

7) Di dare atto che la spesa relativa al presente affidamento per mesi 6, pari a €. 22.993,36 + IVA, graverà 
sul bilancio d’esercizio 2025 con iscrizione dell’effettivo costo a carico del Centro di Costo individuato 

in fase di liquidazione delle fatture;  
 

8) Di confermare inoltre all’U.O.C. Economico Finanziaria, in base agli atti reggenti la procedura approvati 
con Deliberazione del Direttore Generale n. 2024/00950 del 05/11/2024, l’accantonamento delle 

risorse finanziarie da destinare all’incentivazione  delle funzioni tecniche svolte dal personale aziendale 
per l’affidamento di cui trattasi, gravante sul quadro economico complessivo, nella misura del 2% per il 

periodo di fornitura di 6 mesi + 6 mesi + ulteriore quinto d’obbligo), per ulteriori € 1.103,76, 
riservandosi le determinazioni conseguenti con ulteriori provvedimenti;  

 
9) Di confermare i compensi, per i componenti e per il segretario verbalizzante della Commissione 

giudicatrice di cui alla Deliberazione del Direttore Generale n. 00359/2024, limitatamente al personale 
del Comparto, previsti dal Regolamento adottato con deliberazione n. 2020/00242 del 12/05/2020, 

fermo restante la sussistenza delle ore aggiuntive, rispetto al debito orario, previste per lo svolgimento 

delle operazioni di gara relative alla RDO di cui trattasi, riservandosi le determinazioni conseguenti con 
ulteriori provvedimenti; 

 
10) Di dare atto che ai fini dell’adozione del presente provvedimento, in merito all’affidamento da 

disporre in capo alla ditta in questione, non sussistono situazioni di conflitto di interesse per i 
dipendenti interessati dell'U.O.C. Provveditorato rispetto a quanto statuito all’Art. 16 “Contratti ed 

altri atti negoziali” del Codice di Comportamento degli operatori dell’Azienda Sanitaria Locale di 
Potenza, adottato con Deliberazione D.G. n. 2025/00271 del 24/03/2025;  

 
11) Di disporre, a cura dell’UOSD Responsabile della trasparenza e contenuti sito aziendale, la 

pubblicazione della presente deliberazione sul sito web dell’Azienda Sanitaria all'indirizzo nell ’apposita 
sezione “Amministrazione Trasparente-bandi di Gara/Contratti/Affidamento”, ai sensi di quanto 

previsto dall’art. 20 D.lgs. 36/2023; 
 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 6/6 

 

12) Di trasmettere copia della presente determinazione alle UU.OO./Uffici segnati in frontespizio e al 

Direttore del Dipartimento Salute mentale di questa Azienda Sanitaria; 

13) Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo.  

 

 
Francesco Corizzo

 

 
 

L’Istruttore   Il Responsabile Unico del Procedimento 

 

 

Gaetano Rinaldi

 

Il Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa  
 

 

 

 

 

         

 

 

Tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nella premessa e nel dispositivo della determinazione sono depositati presso 

la struttura proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge. 
 

 

 


